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Svar (23/8 88): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Om udgiftsrammerne for 1989 hedder det i 

aftalen mellem regeringen og Kommunernes 
Landsforening: »Det henstilles, . . .  at netto- 
driftsudgifterne for 1989 fastholdes på samme 
niveau som i budgettet for 1988 med tillæg for 
virkningen af arbejdstidsforkortelsen.« 

Det vil sige, at rammen gælder for kommu- 
nerne under ét. Af samme grund har regeringen 
og Kommunernes Landsforening ikke følt det 
nødvendigt at gøre undtagelser fra rammen for 
særlige udgifter på samme måde, som vi har 
gjort for 1987- og 1988-rammerne, hvilket jeg 
har henholdt mig til. 

Lad mig tilføje, at der altid er en tendens til, 
at de uforudsete udgiftsstigninger drages frem, 
uden at man samtidig gør opmærksom på, at 
der også er områder, hvor udgifterne bliver 
mindre end forventet. 

Når man særlig fremhæver væksten i kom- 
munernes udgifter på privatskoleområdet, hø- 
rer det med i billedet, at den kommunale udgift 
pr. elev i privat skole er ca. 50 pet. lavere end 
udgiften for en elev i kommunens egen skole. 
Selv med de nævnte relativt store takststignin- 
ger i de senere år har kommunerne stadig en be- 
tydelig økonomisk fordel af den gældende fi- 
nansieringsordning for privatskolerne. 

Spm. nr. S 292 

Til undervisnings- og forskningsministeren 
(16/8 88) af: 

Erling Christensen (S): 
»Hvorfor er kommunernes bidrag til staten 

for elever i statslige og private skoler og kurser i 
1987 steget fra oprindelig udmelding 12.120 kr. 
til 13.442 kr. pr. elev ved endelig opgørelse, og 
hvilke begrundelser kan der gives for stignin- 
gen i beløbet i den foreløbige udmelding for 
1989 fra 13.442 kr. for 1987 til 14.598 kr. for 
1989?« 

Begrundelse 

Stigningen i kommunernes bidrag fra 1986 til 
1987 er over 15 pet. 

I forhold til 1987 er den foreløbige udmel- 
ding for bidraget pr. elev for 1989 udtryk for en 
stigning på 8,6 pet. Set i lyset af regeringens 
kraftige udmelding til kommunerne om at hol- 
de igen på udgiftsstigningen er ovennævnte 

stigning en provokation over for ansvarlige 
kommunalpolitikere. 

Svar (26/8 88): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

De kommunale bidrag for elever i friskoler 
og private grundskoler fastsættes i henhold til 
Undervisningsministeriets cirkulære af 10. juni 
1983 om kommuners og amtskommuners bi- 
drag til staten for elever i statslige og private 
skoler og kurser. 

I henhold til dette beregnes der et endeligt 
bidrag for bl.a. elever i friskoler og private 
grundskoler, når regnskabstallene foreligger. 
Samtidig hermed fastsættes på grundlag af det 
endelige bidrag pr. elev acontobeløbet for det 
følgende finansår. Denne fastsættelse sker ved 
at pris- og lønregulere det endelige bidrag på 
baggrund af en fra Finansministeriet oplyst 
procentsats. Denne er således for 1987 til 1989 
for de private skoler skønnet til 8,6. 

Acontobidraget fastsættes således ved en 
rent mekanisk fremskrivning af det senest 
kendte regnskabstal, hvor dér blot tages hensyn 
til pris- og lønudviklingen på det pågældende 
område, der altså i det pågældende tilfælde 
skønnes at ville blive godt 4 pet. pr. år. 

Når det endelige bidrag for 1987 er steget 
med 1.322 kr. i forhold til det tilsvarende acon- 
tobidrag, skyldes det, at den faktiske pris- og 
lønudvikling har været større end forudsat. 
Dette er bl.a. en følge af overenskomstfornyel- 
sen i foråret 1987, stigning i lærerancienniteten 
og ændringer i elevsammensætning og skole- 
struktur. 

Herudover har der også fundet en vis stan- 
dardglidning sted. Dette har da også straks fået 
mig til at reagere. Således har jeg på forslag til 
finanslov for 1989 foretaget besparelser i til- 
skuddene til de private skoler. 

Samtidig arbejder jeg på at få en ny bidrags- 
lov igennem inden årsskiftet. Ud over en for- 
enkling af systemet vil ændringen betyde, at jeg 
får mulighed for at udmelde nye, lavere bi- 
dragssatser for 1989 som følge af de foreslåede 
besparelser. 

Spm. nr. S 293 

Til miljøministeren (16/8 88) af: 

Birthe Hansen (SF): 


